
Муниципальное образование Советский район 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Администрация Советского района  
   Управление образования  

 
ПРИКАЗ   

 «_20_» октября  2023 года                    №_788__  
 

Об организации обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, единого государственного 
экзамена на территории Советского района в 2024 году 

 
На основании приказа Департамента образования и науки Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры от 10.10.2023 № 10-П-2526 «Об организации обучающих 
мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, единого государственного экзамена, иных оценочных процедур на 
территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году», в целях 
повышения качества подготовки, организации проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, единого государственного экзамена (далее – ГИА, ЕГЭ) на территории 
Советского района в 2024 году, в том числе для обеспечения подготовки лиц, 
привлекаемых для работы в пунктах проведения экзаменов, региональных предметных 
комиссиях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, апелляционной комиссии 
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, а также лиц, привлекаемых в качестве 
общественных наблюдателей и иных лиц, привлекаемых к проведению ГИА, ЕГЭ, иных 
оценочных процедур (процедуры допуска к ГИА, всероссийские проверочные работы) 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план проведения обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых к 
организации проведения ГИА, ЕГЭ на территории Советского района в 2023-2024 
учебном году (далее – План обучающих мероприятий) (приложение 1). 

2. Отделу общего образования Управления образования администрации 
Советского района (Нестеренко Т.Е.) обеспечить:  

2.1 Реализацию Плана обучающих мероприятий, утвержденного п.1 настоящего 
приказа, в части касающейся. 

2.2 Направление в АУ ДПО «Институт развития образования» (далее – РЦОИ) 
заявки на обучение всех категорий лиц, привлекаемых к организации проведения ГИА, 
ЕГЭ, иных оценочных процедур в сроки, установленные РЦОИ. 

2.3 Контроль участия лиц, привлекаемых к организации проведения ГИА, ЕГЭ на 
территории Советского района, в обучающих и контрольных мероприятиях 
регионального и федерального уровней. 

2.4 Проведение инструктажей, контрольных мероприятий для всех категорий лиц, 
привлекаемых к организации проведения ГИА, ЕГЭ, иных оценочных процедур на 
территории Советского района, не позднее 5 рабочих дней до начала экзамена, иной 
оценочной процедуры, включая всероссийские проверочные работы. 

2.5 Направление отчета о проведении мероприятий, установленных пунктом 2.4. 
настоящего приказа, в РЦОИ в срок не позднее чем за 2 дня до начала проведения 
каждого экзамена, иной оценочной процедуры, включая всероссийские проверочные 
работы. 

3. Назначить ответственными за организацию обучающих мероприятий на 
муниципальном уровне для: 



3.1. Членов Государственной экзаменационной комиссии, руководителей пунктов 
проведения экзаменов (далее – ППЭ) – Нестеренко Т.Е., главного специалиста отдела 
общего образования Управления образования администрации Советского района. 

3.2. Общественных наблюдателей – Макарову Е.П., старшего отдела общего обра-
зования Управления образования администрации Советского района. 

3.3. Технических специалистов – Зияшева Д.А., начальника отдела 
информационно-методического обеспечения муниципального казенного учреждения 
«Центр материально-технического и методического обеспечения» (далее – МКУ «Центр 
МТиМО») (по согласованию). 

4. Назначить ответственным за контроль участия лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА в качестве членов предметных комиссий в обучающих мероприятиях 
регионального и федерального уровней Исрафилову Ю.И., методиста отдела 
информационно-методического обеспечения МКУ «Центр МТиМО» (по согласованию). 

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского 
района: 

5.1. Назначить ответственных лиц за организацию и проведение обучающих 
мероприятий для организаторов в аудитории, организаторов вне аудитории, ассистентов, 
привлекаемых к подготовке и проведению ГИА. 

5.2. В срок до 18.11.2023 года разработать план проведения обучающих 
мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА и направить в отдел 
общего образования (старшему отдела Макаровой Е.П.). 

5.3. Обеспечить участие лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА на 
территории Советского района в обучающих и контрольных мероприятиях 
муниципального, регионального и федерального уровней. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Исполняющий обязанности 
начальника                                                                                                             М.А. Петрушко 
 
 
Исполнитель:  
Макарова Екатерина Петровна, 
старший отдела общего образования,  
тел. 8(34675) 55-412 
 
Согласовано: 
Исполняющий обязанности 
начальника отдела общего образования 
__________________Т.Е. Нестеренко 
«____» __октября_  2023 г. 
 
Исполняющий обязанности 
директора МКУ «Центр МТиМО»                                                                                                            
__________________Д.А. Зияшев 
«____» _октября__  2023 г. 
 
Ознакомлен: 
Методист отдела информационно-методического обеспечения 
МКУ «Центр МТиМО»                                                                                                                               
__________________Ю.И. Исрафилова 
«____» __октября__2023 г. 
 
Рассылка: 
в ООО – 1,  
в МКУ «МТИМО» - 1, 
в ОО - 11 



Приложение 1 
к приказу Управления образования  
администрации Советского района  

от 20.10.2023 № 788 
План проведения обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке 

и проведению ГИА в 2023-2024 учебном году 
№ Наименование мероприятия Сроки Категория лиц Ответственные 
1 Инструктивные мероприятия по проведению 

итогового сочинения (изложения) 
Ноябрь 2023 года, 
январь 2024 года, 

март 2024 года  

Ответственные организаторы, технические 
специалисты 

Управление образования админи-
страции Советского района, 

МКУ «Центр МТиМО» 

2 Инструктивные мероприятия по проведению 
итогового собеседования по русскому языку  

Февраль 2024 года, 
март 2024 года, май 

2024 года 

Ответственные организаторы, технические 
специалисты 

Управление образования админи-
страции Советского района, МКУ 

«Центр МТиМО» 

3 Инструктивные мероприятия по проведению 
репетиционных экзаменов для обучающихся 9-х, 

11-х классов 

Январь - февраль 
2024 года 

Руководители ППЭ, члены ГЭК технические 
специалисты 

Управление образования админи-
страции Советского района, МКУ 

«Центр МТиМО» 

4 Обучение лиц, привлекаемых для проведения 
ГИА в 2024 году, на платформах федерального и 

регионального уровней 

Февраль-май 2024 
года 

Руководители ППЭ, технические специали-
сты, организаторы в/вне аудитории, обще-

ственные наблюдатели, предметные экспер-
ты и председатели РПК, члены ГЭК 

Управление образования админи-
страции Советского района, МКУ 
«Центр МТиМО», руководители 
общеобразовательных организа-

ций 
5 Инструктивные мероприятия по соблюдения 

Порядка проведения ГИА в 2024 году 
Январь – май 2024 

года 
Руководители ППЭ, технические специали-
сты, организаторы в/вне аудитории, члены 

ГЭК 

Управление образования админи-
страции Советского района, МКУ 

«Центр МТиМО» 
6 Ознакомление с методическими рекомендация-

ми по проведению ГИА в 2024 году 
Январь - февраль 

2024 года 
Руководители ППЭ, технические специали-
сты, организаторы в/вне аудитории, обще-

ственные наблюдатели, предметные экспер-
ты и председатели РПК, члены ГЭК 

Управление образования админи-
страции Советского района, МКУ 
«Центр МТиМО», руководители 
общеобразовательных организа-

ций 
7 Проведение семинаров – практикумов в ППЭ 

для лиц, привлекаемых к ГИА в 2024 году 
Апрель – май 2024 

года 
Руководители ППЭ, технические специали-
сты, организаторы в аудитории, члены ГЭК 

Управление образования админи-
страции Советского района, МКУ 
«Центр МТиМО», руководители 
общеобразовательных организа-

ций 
8 Организация и проведение инструктивных ме-

роприятий для общественных наблюдателей по 
соблюдению процедуры ГИА, предоставление 

общественным наблюдателям нормативных пра-
вовых документов, методических материалов, 

регламентирующих проведение ГИА в 2024 году 

Май 2024 года Общественные наблюдатели Управление образования админи-
страции Советского района 

 


